
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

TỔNG CỤC QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI 

 

Số:         /QĐ-TCQLĐĐ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày      tháng  02 năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền  

về công tác cải cách hành chính năm 2019 của Tổng cục Quản lý đất đai 

 

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI 

 

Căn cứ Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ 

ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020; 

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị quyết số 30c/NQ-CP; 

Căn cứ Quyết điṇh số 02/2018/QĐ-TTg ngày 17 tháng 01 năm 2018 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Tổng cục Quản lý đất đai;  

Căn cứ Quyết định số 4004/QĐ-BTNMT ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về 

công tác cải cách hành chính của Bộ Tài nguyên và Môi trường năm 2019; 

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thông tin, tuyên truyền 

về cải cách hành chính năm 2019 của Tổng cục Quản lý đất đai (sau đây gọi tắt là 

Kế hoạch). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Tổng cục, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                                                          
- Vụ TĐKT&TT (để báo cáo); 

- Các Phó Tổng cục trưởng; 

- Các đơn vị trực thuộc Tổng cục; 

- Đảng uỷ, Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 

Hội CCB Tổng cục; 

- Lưu: VT, TCCB. (Ho 20). 

TỔNG CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Lê Thanh Khuyến 

 



 2 

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

TỔNG CỤC QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính của  

Tổng cục Quản lý đất đai năm 2019 

(Kèm theo Quyết định số   /QĐ-TCQLĐĐ ngày     tháng 02 năm 2019) 

 

I. Mục tiêu 

          - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức, 

ý thức trách nhiệm của toàn thể công chức, viên chức và người lao động của Tổng 

cục về mục tiêu, ý nghĩa, nội dung và tầm quan trọng của công tác cải cách hành 

chính (CCHC); 

         - Tăng cường sự giám sát của người dân và các tổ chức xã hội trong việc triển 

khai các nội dung cải cách hành chính; phối hợp giám sát quá trình thực hiện công 

tác CCHC của Tổng cục và các đơn vị trực thuộc Tổng cục; 

         - Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin với cơ quan thông tin, báo 

chí đảm bảo thông tin về tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác CCHC 

của Tổng cục và các đơn vị trực thuộc Tổng cục được phản ánh kịp thời, đầy đủ. 

          II. Yêu cầu 

           - Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo tiến độ 

thời gian đề ra. Phổ biến nội dung CCHC kịp thời, thường xuyên, rộng khắp phù 

hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của từng đối tượng; 

 - Kết hợp lồng ghép việc thông tin, tuyên truyền CCHC với việc tuyên 

truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước 

trong lĩnh vực đất đai; 

 - Đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về công tác CCHC 

của công chức, viên chức và người lao động trực thuộc Tổng cục; 

 - Các đơn vị triển khai công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung kế hoạch 

này và lựa chọn hình thức tuyên truyền thích hợp để tuyên truyền tại đơn vị. 

          - Nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về CCHC là nhiệm vụ thường xuyên trước 

mắt và lâu dài. Đây vừa là trách nhiệm của Tổng cục Quản lý đất đai, vừa là trách 

nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục. Qua đó, tuyên truyền, quán 

triệt, giáo dục để công chức, viên chức và người lao động nhận thức đúng đắn, đầy 

đủ về CCHC của Tổng cục, coi CCHC là nhiệm vụ cấp bách, có tính chất đột phá, 

đáp ứng yêu cầu thực tiễn, hội nhập và góp phần vào sự phát triển bền vững của 

Tổng cục, ngành. 

          III. Đối tượng thông tin, tuyên truyền 

           - Toàn thể đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trực thuộc 

Tổng cục. 

          - Các tổ chức và người dân. 



 3 

 - Các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương. 

 IV. Nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền 

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền 

Công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính của Tổng cục năm 

2019 tập trung vào những nội dung sau: 

           - Tuyên truyền, phổ biến về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động 

của CCHC đến phát triển kinh tế, xã hội của đất nước, của Tổng cục. 

           - Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, điều hành; các chương trình, kế hoạch; 

các hoạt động của Tổng cục về công tác CCHC. 

           - Tuyên truyền nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, đoàn thể và 

thủ trưởng các đơn vị đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC của Tổng cục. 

 - Tuyên truyền những điển hình tiên tiến, các sáng kiến trong thực hiện 

CCHC ở các đơn vị trực thuộc Tổng cục. 

 - Tuyên truyền về những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế trong  

thực hiện nhiệm vụ CCHC của Tổng cục. 

          - Tuyên truyền về những lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, 4 theo quy định.  

2. Hình thức thông tin, tuyên truyền  

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thông qua các cuộc họp, hội 

nghị, hội thảo, các lớp tập huấn.... 

- Đăng tải thông tin cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của 

Tổng cục. 

- Phối hợp với các cơ quan báo chí tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền 

về nội dung cải cách hành chính của Tổng cục. 

3. Kế hoạch triển khai các nội dung 

          

TT Nội dung hoạt động 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

Nguồn kinh phí 

 

 

1 

Tình hình và kết quả 

hoạt động trong việc 

thực hiện nhiệm vụ 

CCHC lĩnh vực quản lý 

đất đai. 

Văn phòng 

Tổng cục 

(Trang 

thông tin 

điện tử của 

Tổng cục) 

Các đơn vị 

trực thuộc 

Tổng cục 

Năm 

2019 

Hoạt động của 

Trang thông tin 

điện tử của Tổng 

cục 

 

2 

Duy trì đường dây nóng 

tiếp nhận, phản hồi ý 

kiến, kiến nghị của cá 

nhân, tổ chức về các 

quy định liên quan đến 

lĩnh vực quản lý đất đai. 

Cục Kiểm 

soát quản 

lý và sử 

dụng đất 

đai 

Các đơn vị 

trực thuộc 

Tổng cục 

Năm 

2019 

Hoạt động của 

Trang thông tin 

điện tử của Tổng 

cục 

3

3 

Phối hợp tuyên truyền 

trong các hội nghị, họp 

giao ban, hội thảo… 

quán triệt và tuyên truyền 

 

Văn phòng 

Tổng cục 

Các đơn vị 

trực thuộc 

Tổng cục 

 

Năm 

2019 

 

Tổ chức Hội thảo, 

hội nghị 



 4 

TT Nội dung hoạt động 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

Nguồn kinh phí 

 

mục đích, nội dung, 

nhiệm vụ cải cách hành 

chính của Tổng cục. 

4 

Tổ chức tuyên truyền về 

các hoạt động cải cách 

hành chính (hoàn thiện 

thể chế, cải cách thủ tục 

hành chính trong lĩnh vực 

đất đai, chỉ đạo hướng 

dẫn địa phương thực hiện 

nhóm chỉ số “đăng ký đất 

đai” và “chất lượng quản 

lý hành chính đất đai…)  

 

Vụ Chính 

sách và 

Pháp chế 

 

Các đơn vị 

có liên quan 

 

 

Năm 

2019 

 

Hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật 

đất đai của  

Tổng cục 

5 

 

 

Lồng ghép công tác 

tuyên truyền CCHC vào 

công tác tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp 

luật đất đai. 

Vụ Chính 

sách và 

Pháp chế 

Các đơn vị có 

liên quan 

 

Năm  

2019 

Hoạt động phổ biến 

giáo dục pháp luật 

đất đai của Tổng 

cục 

6 

Công khai các Thủ tục 

hành chính mới, sửa đổi, 

bổ sung hoặc hủy bỏ về 

lĩnh vực đất đai 

Vụ Chính 

sách và 

Pháp chế 

Các đơn vị có 

liên quan 

 

Năm  

2019 

Hoạt động của Trang 

thông tin điện tử của 

Tổng cục 

 

          V. Tổ chức thực hiện 

           1. Kinh phí 

 - Kinh phí cho công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính được cân 

đối từ dự toán ngân sách hằng năm của Tổng cục. 

 - Kinh phí từ các đề tài, dự án, hợp tác quốc tế (nếu có). 

 2. Tổ chức thực hiện 

 - Văn phòng Tổng cục cập nhật thông tin về cải cách hành chính lên Trang 

thông tin điện tử của Tổng cục. 

           - Vụ Tổ chức cán bộ phối hợp với Văn phòng Tổng cục; Vụ Chính sách và 

Pháp chế tổ chức kiểm tra, đôn đốc, theo dõi và đánh giá công tác tuyên truyền 

CCHC của các đơn vị trực thuộc Tổng cục. 

           - Vụ Chính sách và Pháp chế; Văn phòng Tổng cục phối hợp với các đơn vị 

có liên quan tổ chức và xây dựng báo cáo các hoạt động thông tin, tuyên truyền về 

công tác CCHC của Tổng cục.     

 - Các đơn vị trực thuộc Tổng cục triển khai công tác thông tin, tuyên truyền 

vể cải cách hành chính theo nội dung kế hoạch./.  
 

 TỔNG CỤC QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI  
 



 5 

 

 

 

 

 

 
 


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-02-28T14:35:35+0700
	Việt Nam
	Trần Viết Khiêm<tvkhiem@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-02-28T15:03:14+0700
	Việt Nam
	Đào Đức Mẫn<ddman@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-02-28T15:07:04+0700
	Việt Nam
	Lê Thanh Khuyến<lethanhkhuyen@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-02-28T15:14:34+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Quản lý đất đai<vdd@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-02-28T15:14:42+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Quản lý đất đai<vdd@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




